1-900,

(a) Prolegom. paelect. academ. p. 48.

(b) De motu animali p. II. propos. 72.

(c) Tentam, phys. de vi cordis. p. 43.

1-900, 000. Cel. IVRIN (*d*) novam stabiliens hypothesin determinavit cordis vim systolicam ad $32\frac{1}{2}$ libras. Sic accedet fortasse quidam, qui reliquis reiectis opinionibus novam rationibus firmare conabitur.

In vniuersum autem, cum mechanicus ea potissimum considerat, quae per machinas in genere possibilia sunt, (*e*) non attendit ad singulares determinationes a materiei conditione desumptas. Ille enim de mouenda mole quadam cogitans, ponderatis prius circumstantiis inueniet facile instrumentum huic moli accommodatum, nulla habita ad qualitatem materiei ratione. Applicabit nunc ea omnia ad molem sanguinis determinatam mouendam, inueniet vim necessariam cordis. Sed hic de tempore oritur quaestio, an non obseruetur ipsarum arteriarum vis contractilis, sanguinis conquassatio, formae & voluminis diminutio, multaque alia semper simul occurrentia phoenomena. Absit tamen a me, vt de laudibus solidae huius doctrinae tantulum detrahere coner. Nam quamuis nec illorum eruditissimorum virorum

A 2 experi-

(*d*) Philos. transf. Abridg. V. 4. P. ii. p. 85.

(*e*) WOLFF. §. 752. mechan. edit. lat. l. i. bdi (4)

P R O E M I V M.

4

experimenta in virium cordis determinatione probe respondeant; nullum tamen mihi dubium relinquitur, quin temporis tractu curatius determinetur. De nulla enim invenienda veritate omittendam esse spem notauit Cel. SCHREIBERVS (f). „Ego vero, inquit, sic sensi semper, non dari a- „liquid, cuius veritas vel falsitas ab homine tan- „dem demonstrari nequeat.

Paribus difficultatibus legum hydrostaticarum applicatio premitur. Sollicita est illa scientia de ratione grauitatis fluidorum (g) determinanda. Sunt in corpore nostro fluida; datur in iis grauitas & leuitas specifica. Varia hinc fluere phae-nomena ex hydrostaticis explicanda, constat. Sed quaenam felicem grauitatis specificae humorum corporis nostri impediant saepissime detectionem, breuibus delibabimus. Ad id praestandum nihil fere amplius opus est, quam ut SCHREIBERI (h) verba nostra faciamus, qui ita concludit: „Quum „sanguis e vena emissus semper minus spatium te- „net, quam quidem in vase occupauit, sequitur,

„si

(f) Elementa medicinae, in praefat.

(g) WOLFF. Hydrost. S. 106.

(h) Ibid. L. I. cap. II. §. 175. seq.

„si sanguinis specifica grauitas ad cognitam spe-
cificam alias fluidi grauitatem referenda est,
„e. g. aquae, sanguinem e vena emissum, ma-
 „iorem grauitatis specificae rationem habiturum
 „ad aquae grauitatem; eundem autem motum in
 „vase, ad eandem minorem rationem habiturum
 „esse.

„Emissum modo sanguinem ad bilancem pon-
 „derans, igitur veram specificam grauitatem san-
 „guinis non adsequitur.

„Fandem autem adsequitur tum, si, cogni-
 „ta prius ex physicis ratione incrementis rarefa-
 „ctionis in sanguine ad auctum quemcunque ca-
 „lorem, & calore, sanguini inexsistente, per
 „thermoscopium explorando, per calculum reperi-
 „tur quantitas rarefactionis, nunc in sanguine
 „praefens; reliqua enim tunc facilia. Sed ultim-
 um hoc non tam facile est artificium, quin er-
 ror quidam hic committi nequeat, & summa adeo
 circumspectione opus est. Taceamus diuersitates
 fluidorum, cum quibus hydrostatica operatur, ab
 humoribus corporis nostri, quibus propria
 omnino conueniunt praedicata, in reliqua fluida

A 3

non

non cadentia. Quare & BOERHAAVIVS hydrostaticam ad humores nostros applicatam, hydrostaticam dicere amat. Videbimus, num pro scopo dissertationis nostrae felici Minerua infra particulam Hygrostaticae ex nostris meditationibus addere queamus, gauifuri, si dextre cedat evictio. Explicat deinde Hydraulicæ leges motus fluidorum, & illius ductu etiam motus fluidorum corporis nostri nobis explicandi sunt. Ratio quidem inde redditur variorum, ut verum fateamur, phoenomenorum, sed illam non esse adeo completam, vel ex ipsis WOLFFII verbis (*i*) satis abunde patet: „Legum motus, inquit, aquarum „scientiam, si quando perfectam habebimus, motus fluidorum in corpore animali, distinctius cognoscetur, vnde multa commoda in genus hummanum redundabunt.

At enim vero nec ipsius Hydraulicæ leges ad omnes casus speciales applicari rite valent. Satis iamiam cognitum experimentum paulo curatius indagemus. Quis negat, fluidum in vase inferius perforato, contentum, celerius primo, inde

(*i*) In Praefat. ad Hydraul.

inde tardius per foramen profluere (*k*) ; sed applicatione ad corpus nostrum in venae sectione facta, invenitur certis conditionibus contrarium. Incidamus venam plethorici quoad vasa, (admittatur diuisio plethorae quoad vasa & vires) perpendiculariter quaecunque obseruabilia. Facta incisione prorumpit sanguis exiguo saltu. Nam arteriarum vis & elater ex abundante sanguine insigniter imminutus fuit. Detracto sanguine, quantum nempe ad plenariam arteriarum elasticitatem restituendam necesse erat, sanguis maiori celeritate, hinc copia, prorumpere incipiet. Obiciuntibus nonnullis traditum exemplum cum displicere potuisse, aliud propinare studebimus. In illo enim vase orificium inferius positum applicationem ad ramum venae, in latus excurrentem, aegre admittet. Notum est in regularum hydraulicarum applicatione ad corpus nostrum, quod si cylindro maioris luminis ad latera iungantur tubuli communicantes minores, per quos fluidum in maiori cylindro contentum, fluat, celeritatem motus huius fluidi tanto celerior sit, quanto lumen mino-

ris

(*k*) WOLFFII Auszug aus den Anfangsgründen der Rechenkunst §. 86.

ris cylindri maioris lumine minus est. Hanc veritatem autem inconsiderate applicavere nonnulli ad medicinam, ita concludentes: Quo minus est lumen arteriarum lateralium aortae, quam trunci, eo citius per eas sanguis rotatur. Id quod Cel. HOFFMANNVM (*l*) iamiam decepit, qui hoc afferere non dubitauit. Contrarium autem evincitur ex summa luminum minorum, lumen maius longe exsuperante, vt ipsum in minimis taceamus maiorem attritum. Sic sentit mecum Ill. PRAESES (*m*) sic Cel. SCHREIBERVS, dicens (*n*) sanguinem maiori velocitate moueri per truncum, quam per arteriosos ramos.

Aërem pro ratione ponderum comprimi, si volumina aëris compressi in eadem ratione reciproca

(*l*) Medic. system. L. I. Sect. I. Cap. VI. §. XVII. Ne sanguis, inquit, in angustissimis vasibus stagnet & totus circuitus inde impeditior fiat, longe celerius ipse mouetur in angustioribus, quam in capacitoribus vasibus, adeo, ut pro differentia angustiae, proportio reciproca velocitatis motus fluidorum crescat.

(*m*) Praelect. acad. Tom. II. p. 265. Not. O. C. textu.

(*n*) p. 324. §. 118.

proca deprehendantur, evincitur in aerometria (o). Quoties enim & MARIOTTVS aliique experientia hac de re instituta examinarunt, veritatem huius euentus inspicerunt. Sed ut ipsam taceamus WOLFFII confessionem, hypothesis, (p) aerem cum ambiente externo, si comprimatur, cetera paria habere, (q) non valet ad machinam nostram. Non enim in duobus subiectis, si atmospherici aeris aequalis rarefactio, aeris interni eadem ratio adsumi potest. Explicauimus iamiam in superioribus rem plethorici hominis exemplo; idem nobis hic inseruire potest. Ponamus, aeris incumbentis columnam aequalem in phlegmaticum & sanguineum simul agere. Noscitur ex structura corporis humani fibras phlegmatici debiles esse atque laxas indeque minus afficiendas. Sanguinei rursus fibrae omnes sunt magis paulum tensae, & sensiles. His positis sequitur necessario, eum facilius affici ab aere expanso, quam illum, cuius habitus ad recipiendas aeris mutationes minus idoneus existit. Fieri igitur difficillimam principiorum aerometricorum applicatio-

(o) WOLFF. aerometr. §. 72.

(p) Ibid. §. 75. Schol. 2.

(q) Ibid. II3.

tionem ad corpus humanum, constat. Opticorum principiorum fundamenta; cum ex ipsa medicina, sive potius ex anatomie subtiliori oculi desumpta sint, vltiori disquisitioni non egent.

De acusticis idem constat. Deprehensis igitur tantis in applicandis mathematicis veritatibus ad medicinam dubiis, vitio nobis fortasse vertent B. Lectores nos idem facere ausos esse. Sed quae-
rentibus iis, cur de huius difficultate praefati si-
mus, nos doctrinarum illarum ad corpus huma-
num applicationem non impossibilem plane, at
vero difficillimam dixisse, sciant. BOERHA-
VIVM deinde nobis cum idem sentire in superiori-
bus iam alligauimus. Eo minus igitur nobis quo-
que imputandum erit, si grauitate operis detenti,
viribus aliquando deficientibus, &, homines, er-
remus. In magnis enim voluisse sat est!

EXPE-

EXPERIENTIA ANATOMICA. I.

Cum mihi sanguinis indolem ad cerebrum
tendentis examen instituenti incumbit,
canalium in quibus continetur, descri-
ptionem, quantum fieri potest, exactam premit-
tere, occurrit primo nomen considerandum. Ori-
tur autem secundum recentiorum principia a ver-
bo graeco *νησ* (a) quod cor significat, quia, ex
veterum sententia, carotis ex corde immediate
progredi necesse erat. Sunt quidam, qui nomen
istud a *νησος*, somnus, deriuant, quique aliqualem
veritatis speciem prae se ferunt.

Eminet in illis RVFFVS, (b) Qui ad stabili-
liendam suam sententiam ERASISTRATI experi-

B 2 men-

(a) BOERH. praelect. academ. Tom. II. p. 337. (1)

(b) περι αυτοπτερ μος. p. 42.

mentum allegat. Is enim, quoties arterias has filio circumduxit, semper animal in soporem incidisse animaduertit. VESALIVS inde & soporales appellauit. Sed cum res sit exigui momenti, idem esset, siue appellaueris soporales siue carotides. Inter ea tamen nomen frequentius magisque visitatius his conseruasse iuuabit.

EXPERIENTIA II.

Oriuntur autem celebres illae arteriae ex ipso arcu aortae. Dextra quidem ex communi trunco arteriae dextrae; ita tamen, ut sit subclavia cordi propior, quam carotis, quae tantulum posterius inflexa ascendit, illa autem diuisione facta, tendit angulo satis obtuso dextrorsum ad claviculam, unde nomen. Nostra autem pergit recto itinere ad ramum thyroideae superioris. Longissima sine ramis dici meretur. Nam, quam diuersitatem NICOLAI (c) vidit, inter rarissima numerandum esse censemus. Sinistra, sinisterius principium dicit, ex arcu aortae, inter illam & subclaviam sinistram a corde remotiorem, sicque fere ad pendit.

(*) Vid. ejus diff. de direct. vasor. p. 25. ubi thyroidea inferior ex carotidum trunco orta fuit.

pendiculum, ut altera ascendit, data thyroidea superiori sinistra, ad diuisionem, munitae ambae ab arteria aspera eminente in medio.

E X P E R I E N T I A III.

Datis ramis ad thyroideam, surgunt paululum (*d*) & diuiduntur in externas internasque. Spatium autem inter illum & diuisionem adeo interdum exiguum esse notauit Ill. **P R A E S E S**, (*e*) vt tres rami adeesse videri possit.

S C H O L I O N I.

Quilibet ramorum & internus & externus audit, cum certum sit, quod Ill. **P R A E S E S** de iis notauit (*f*), nobis de vasis cerebri agentibus, liceat, externam veram pro interna habere, quia haec potissimum cranium intrat.

S C H O L I O N II.

Externarum carotidum descriptionem ad scor-
pum nostrum non facientem omittamus, potius
internarum cursum paulo exactius perpendemus.